
 

COMUNE DI CANDIOLO 
Città Metropolitana di Torino 

_________________________________________________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 119 
 

 

OGGETTO: Adozione della variazione n. 8 al bilancio di previsione 2023-2025, 

ai sensi dell'articolo 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 - T.U.E.L. 
 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE, addì VENTISETTE, del mese di OTTOBRE, alle ore 10:40, nel 

Palazzo Municipale, in sessione Straordinaria si è riunita la GIUNTA COMUNALE, nelle persone 

dei Signori:  
 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

BOCCARDO STEFANO Sindaco Sì 

LAMBERTO CHIARA Vice Sindaco Sì 

FIUME TERESA Assessore Sì 

DI TOMMASO GIOVANNI Assessore Sì 

ROLLE' MICHELE Assessore Sì 

 Totale Presenti 5 

 Totale Assenti 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Dott. CATTI Giulio, con le funzioni previste 

dall’art. 97, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BOCCARDO STEFANO, nella sua qualità di 

Sindaco - Presidente - assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione del punto 

sopra indicato. 

 



N. 119/GC del 27/10/2023  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta n° 122  del 09/10/2023 dell’AREA FINANZIARIA,  avente  per oggetto: “ADOZIONE 

DELLA VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025, AI SENSI 

DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000 - T.U.E.L.”;  

 

Visti i pareri positivi in ordine alla regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 2000; 

 

Visto il parere favorevole del Segretario Comunale ai sensi dell’art. 52 comma 2 dello Statuto;  

  

Ritenuto di provvedere in merito; 
 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese 

 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta n° 122 del 09/10/2023 dell’AREA FINANZIARIA, avente per oggetto:   

“ADOZIONE DELLA VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025, AI SENSI 

DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000 - T.U.E.L.”.  

 

*** 

Successivamente, con separata, unanime e favorevole votazione espressa in forma palese 

 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

 

COMUNE DI CANDIOLO 
Città Metropolitana di Torino 

_________________________________________________ 
 

 

PROPOSTA N. 122 

 

GIUNTA COMUNALE 

  

 

DI DELIBERAZIONE DA PARTE DELL’ AREA FINANZIARIA 
 

 

 

L’ASSESSORE 

 

___________________________ 

 

L’ISTRUTTORE 

 

___________________________ 

 

 

 

 

                          CANDIOLO, LI  09/10/2023 

 

 

OGGETTO: Adozione della variazione n. 8 al bilancio di previsione 2023-2025, 

ai sensi dell'articolo 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 - 

T.U.E.L. 
 



Proposta n. 122 

 

VISTI: 

- Gli artt. 42, comma 2, lettera b), e comma 4, 48, 49, 175, commi 1, 2 e 8, del D.Lgs. n. 

267/2000 – T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

- Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, e i 

relativi allegati 4/1 e 4/2 contenenti i principi contabili applicati; 

- Il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 56 del 20/12/2016; 

 

PREMESSO CHE: 

- Con precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 in data 29 dicembre 2022, 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati il bilancio di previsione 

2023-2025 e il documento unico di programmazione; 

- Con precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 23 febbraio 2023, 

immediatamente esecutiva e ratificata da parte del Consiglio Comunale entro i termini di 

legge con delibera n. 12 del 21/04/2023, è stata approvata una prima variazione di bilancio, 

ai sensi dell'art. 175, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000 - T.U.E.L.; 

- Con precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 30 in data 13 marzo 2023, 

immediatamente esecutiva, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui 2022 e, 

con l'occasione, è stata apportata al bilancio di previsione 2023-2025 una seconda variazione 

di competenza e cassa per la costituzione del fondo pluriennale vincolato 2023 e per le 

conseguenti ulteriori variazioni di cassa; 

- Con precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 13 marzo 2023, 

immediatamente esecutiva e ratificata da parte del Consiglio Comunale con deliberazione n. 

13 del 20/04/2023, è stata approvata una terza variazione di bilancio, ai sensi dell'art. 175, c. 

4, del D.Lgs. n. 267/2000 - T.U.E.L.; 

- Con precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 20/04/2023, 

immediatamente esecutiva, è stato approvato il rendiconto della gestione 2022; 

- Secondo quanto riportato nel prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione, i 

valori contabili approvati con la deliberazione di cui al punto precedente sono quelli 

risultanti dal seguente prospetto: 

 

Residui  Competenza  Totale 

Fondo di cassa al 01/01/2022        €  1.285.034,41 

Riscossioni    €     559.407,08 € 4.397.155,84 €  4.956.562,92 

Pagamenti    €     837.350,03 € 4.044.646,91 €  4.881.996,94 

Fondo di cassa al 31/12/2022        €  1.359.600,39 

Residui attivi    €  2.277.006,01 € 1.203.889,71 €  3.480.895,72 

Residui passivi   €     556.683,99 € 1.311.460,69 €  1.868.144,68 

F.P.V. spese correnti          €       85.958,73 

F.P.V. spese in conto capitale                                                   €     155.619,12 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE                                                       €  2.730.773,58 
di cui fondo crediti di dubbia esigibilità       €       1.870.505,00 

di cui accantonato per altre ragioni        €            72.911,85    

di cui fondi vincolati per leggi e principi contabili      €            48.241,97 

di cui fondi vincolati da trasferimenti       €                     0,00 

di cui fondi vincolati per contrazione di mutui      €                     0,00 

di cui fondi vincolati per decisioni formali dell’ente      €                     0,00 

di cui fondi vincolati per altre ragioni                                  €                    0,00 

di cui fondi destinati agli investimenti       €                     0,00 

di cui fondi non vincolati        €          739.114,76 

 

 



- Con precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 5 maggio 2023, 

immediatamente esecutiva e ratificata da parte del Consiglio Comunale con deliberazione n. 

30 del 25/05/2023, è stata approvata una quarta variazione di bilancio, ai sensi dell'art. 175, 

c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000 - T.U.E.L.; 

- Con precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 26 giugno 2023, 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata una quinta variazione di 

bilancio, ai sensi dell'art.175, commi 1 e 2 , del D.Lgs. n. 267/2000 - T.U.E.L 

- Con precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 in data 27 luglio 2023, 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata una sesta variazione di 

bilancio di assestamento generale al bilancio di previsione 2023-2025 ai sensi dell'art. 175, 

commi 1, 2 e 8 del D.Lgs. n. 267/2000 

- Con precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 7 settembre 2023, 

immediatamente esecutiva e ratificata da parte del Consiglio Comunale con deliberazione n. 

45 del 26/09/2023, è stata approvata una settima variazione di bilancio, ai sensi dell'art. 175, 

c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000 - T.U.E.L.; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- Occorre apportare una ottava variazione di competenza e cassa al Bilancio di Previsione 

2023-2025 in quanto: 

1. Occorre provvedere alcuni aggiustamenti delle previsioni di entrata e di spesa di 

parte corrente in particolare € 11.500 per poter organizzare gli eventi natalizi, € 

13.000 per procedere alla progettazione dell’implementazione dei loculi presso il 

cimitero comunale ed € 8.000 per la mensa scolastica poiché l’amministrazione 

comunale ha aumentato da 13.000 a 14.000 la fascia ISEE per beneficiare delle 

agevolazioni ampliando così la platea dei beneficiari e dare maggior sostegno alle 

famiglie; 

2. L’amministrazione comunale, a seguito di partecipazione ed ottenimento di un 

contributo di € 955.408,11 al bando PNRR M.4 C.1 INV. 1.1 "Piano per asili nido e 

scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia" è 

intenzionata a procedere all’applicazione di una quota della componente libera 

dell'avanzo di amministrazione approvato con il rendiconto 2022, per un importo di 

€ 278.650,00 come quota di co-finanziamento di spese in conto capitale, in 

particolare per il rifacimento della scuola materna sita in Via Verdi 12; 

Per tale opera l’amministrazione si impegna a stanziare una quota di € 278.650,00 

(arrotondato) di avanzo di amministrazione libero del rendiconto 2022 nel corrente 

bilancio di previsione 23-25 a titolo di cofinanziamento, poiché il totale dell’opera 

sarà di € 1.234.057,72 e l’importo del contributo PNRR ottenuto è di € 955.408,11; 

3. In attesa di ricevere indicazioni da parte del MEF, a seguito della certificazione 

Covid inviata da codesto Ente nei termini di legge, occorre applicare tutta la parte 

vincolata dell’avanzo di amministrazione 2022 (vincoli derivanti dalla legge) per la 

restituzione allo Stato della quota del Ristoro specifico di spesa Tari utenze non 

domestiche non utilizzata per un importo di € 48.241,97; 

 

DATO ATTO che: 

- Le variazioni sopra menzionate sono più compiutamente indicate e dettagliate negli allegati 

prospetti che formano parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione; 

- Al bilancio di previsione 2023-2025 come sopra approvato e successivamente variato è stata 

complessivamente applicata, considerando quanto oggetto del presente atto, una quota 

dell’avanzo di amministrazione accertato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 

del 20/04/2023 pari a € 622.356,97, precisamente composta da: 

 Avanzo di amministrazione vincolato per leggi e principi contabili 

€   48.241,97, di cui 



1. Al Titolo I della parte Spesa     €   48.241,97 

 Avanzo di amministrazione non vincolato 

          € 574.115,00, di cui  
1. Al Titolo II della parte Spesa     € 574.115,00 

- Al riguardo della sopra citata variazione di bilancio, è stato acquisito il parere favorevole del 

Revisore dei Conti, ai sensi di quanto previsto dall’art. 239, comma 1, lett. b), numero 2), 

del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.; 

 

PROPONE 

Di apportare al Bilancio di previsione 2023-2025, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000, le variazioni alle dotazioni delle entrate e delle spese di competenza e di cassa così come 

risultanti dagli allegati prospetti, che formano parte integrante e sostanziale della presente proposta. 

 

Di provvedere, a seguito delle operazioni di variazione di bilancio sopra menzionate, a variare 

contemporaneamente il documento unico di programmazione 2023-2025. 

 

Di prendere atto che, anche a seguito dell’effettuazione delle suddette variazioni: 

- il Bilancio di Previsione 2023-2025 mantiene il pareggio finanziario e rispetta tutti 

gli equilibri di bilancio per la copertura delle spese sia correnti sia di investimento 

con riguardo a tutte le annualità di competenza; 

- il medesimo bilancio di previsione continua a garantire un saldo finale di cassa non 

negativo; 

- vengono a modificarsi le previsioni iniziali del Bilancio e del Documento Unico di 

Programmazione riferite al triennio 2023-2025. 

 

Di prendere altresì atto, al riguardo della sopra citata variazione di bilancio, del parere favorevole 

espresso dal Revisore dei Conti. 

 

Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 

giorni, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 - T.U.E.L. 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000 - T.U.E.L., per l'urgenza dettata dalla necessità di attivare con immediatezza 

le nuove spese previste dalla variazione di bilancio in approvazione, in particolare per quanto 

riguarda l’approvazione del quadro economico dei lavori della scuola media PNRR con tempistiche 

strette, pena la perdita del finanziamento e tutte le spese propedeutiche all’organizzazione degli 

eventi natalizi. 

 

 

 

 

 
 

 



Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

BOCCARDO STEFANO 

  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

Dott. CATTI Giulio 

 

 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge 

 

Candiolo, li ___________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


